

Số: /KH-UBND

Nghi Liên, ngày tháng 10 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai công tác khám, tuyển chọn và gọi công dân**  
**nhập ngũ vào quân đội năm 2024**

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; Thông tư số 148/2018/TT - BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng về việc Quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; Kế hoạch số 189 KH - UBND của UBND thành phố Vinh về việc Triển khai công tác khám tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ vào quân đội năm 2024. Hướng dẫn số 1121/HD - BCH ngày 17 /10/2023 của Ban chỉ huy quân sự Thành phố Vinh về Sơ tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2024. UBND xã Nghi Liên xây dựng kế hoạch triển khai công tác khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm triển khai thực hiện thống nhất quy trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ bảo đảm chặt chẽ, dân chủ, công khai, đúng quy định pháp luật, đảm bảo chất lượng và chỉ tiêu giao quân. Tuyển chọn Nam thanh niên trong toàn xã tuổi từ 18 đến 27 tuổi, có phẩm chất chính trị, đạo đức, tư cách tốt, trình độ văn hóa, đủ sức khỏe tham gia sơ khám tuyển tại xã, khám tuyển nghĩa vụ quân sự tại thành phố.

**2. Yêu cầu**

- Các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã phối hợp cùng ban ngành, đoàn thể chính trị - xã hội, Ban cán sự 10 xóm dân cư tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công, hoàn thành tốt công tác tuyển quân năm 2024.

- Tiến hành rà soát, danh sách nam công dân đủ 17 tuổi trong năm, nam công dân trong độ tuổi SSNN (kể cả trường hợp đang học, vừa tốt nghiệp các trường Đại học, Cao đẳng...).

- Tổ chức sơ tuyển đúng quy định, chặt chẽ, khách quan, dân chủ, đảm bảo tiêu chuẩn về chính trị, văn hóa, sức khỏe, không để sót, nhầm đối tượng.

- Thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh từ xã đến xóm (Luật nghĩa vụ quân sự 2015), Kế hoạch triển khai công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ vào Quân đội năm 2024 cho nhân dân được biết.

**II. NGUYÊN TẮC**

- Tiếp tục thực hiện Quy định của Bộ quốc phòng trách nhiệm thâm nhập "3 gặp, 4 biết" giao cho địa phương làm "Tròn khâu",

\* 3 gặp: Gặp thanh niên; gặp Gia đình; gặp người thân.

\* 4 biết: Biết thanh niên; biết lý lịch; biết gia đình; biết hoàn cảnh

- Thực hiện đúng 3 nguyên tắc:

1. Nghiêm túc, đúng đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, bảo đảm tiêu chuẩn chính trị, nguyên tắc thủ tục.

2. Công dân phải tự khai đầy đủ lý lịch theo mẫu hướng dẫn của cơ quan động viên và phải chịu trách nhiệm về những nội dung để kê khai. Sơ yếu lý lịch của công dân phải được xác nhận của chính quyền địa phương theo quy định và dán ảnh 4x6 có đóng giấu giáp lai.

3. Việc xét duyệt danh sách công dân tham gia khám tuyển tại Thành phố phải chặt chẽ từ xóm đến xã và thành phố; Chỉ huy trưởng Ban CHQS và Trưởng công an xã chịu trách nhiệm thẩm tra, xác minh, báo cáo Hội đồng NVQS xã.

### **III. ĐỐI TƯỢNG TUYỂN CHỌN**

Là nam thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, chưa qua phục vụ trong Quân đội, Công an, Biên phòng. Học sinh, sinh viên đã tốt nghiệp các trường THCS, THPT, Sinh viên hết thời hạn học tập một khóa học tập trung tại các trường Đại học Cao đẳng, Trung cấp, các trường dạy nghề, *(trừ những công dân thuộc diện được tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ)*

### **IV. TIÊU CHUẨN**

#### **1. Tuổi đời:**

- Tuyển chọn những Nam thanh niên đủ từ 18 tuổi đến hết 25 tuổi *(sinh từ tháng 03/1999 đến hết tháng 01/2006)*.

- Nam thanh niên đã tốt nghiệp Cao đẳng, Đại học đến hết 27 tuổi. *(sinh từ 03/1997 đến hết 01/2006)*

#### **2. Sức khỏe:**

Thực hiện theo Thông tư 16/2016/TTLT-BHY-BQP ngày 30/6/2016 của Liên Bộ Y tế-Bộ Quốc phòng về việc hướng dẫn khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ Quân sự.

Khi sơ khám sức khỏe nghĩa vụ Quân sự tập trung vào các nội dung sau:

- Nam thanh niên có chiều cao từ 1,57m trở lên; Cân nặng 43 kg trở lên; Vòng ngực 75cm trở lên.

- Không bị dị tật, dị dạng và những bệnh lý thuộc diện miễn đăng ký nghĩa vụ quân sự;

- Không sơ tuyển những công dân nhiễm HIV/AIDS, nghiện ma túy, xăm da (bằng kim) có hình mang tính kinh dị, kỳ quái, kích động, bạo lực gây phản cảm ở những vị trí lộ diện như mặt, cổ tay (từ 1/3 dưới cánh tay trở xuống), chân (từ 1/3 dưới đùi trở xuống). Hình xăm, chữ xăm chiếm diện tích từ 1/2 lưng.

Ngoài ra Hội đồng NVQS xã tổ chức sơ khám kiểm tra tim mạch và huyết áp để tham khảo và không đưa vào nội dung kết luận trong khám sơ tuyển.

**3. Văn hoá:** Tuyển chọn và gọi nhập ngũ người có văn hoá từ lớp 8 trở lên (lấy từ cao xuống thấp). Phối hợp giữa cá nhân, gia đình, xóm và nhà trường để xác định văn hoá chính xác trước khi đưa vào danh sách khám tại Thành phố.

Chú trọng tuyển chọn, gọi nhập ngũ những công dân đã tốt nghiệp đào tạo Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp từng bước giảm bớt đào tạo trong lực lượng Quân đội và đảm bảo công bằng xã hội.

**4. Chính trị, đạo đức:** Thực hiện Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA của liên Bộ Quốc phòng - Bộ Công an về tiêu chuẩn chính trị, nguyên tắc thủ

tục tuyển chọn công dân vào phục vụ trong quân đội. Ngoài các Thông tư, Hướng dẫn những người sau đây chưa gọi nhập ngũ đợt này:

- a. Những người chạy trốn ra nước ngoài sau đó trở về tổ quốc, nhưng chính quyền địa phương chưa có kết luận về chính trị, đạo đức rõ ràng.
- b. Có thân nhân định cư ở nước ngoài đã làm đơn bảo lãnh hoặc đã làm thủ tục xin ra nước ngoài đoàn tụ với gia đình.
- c. Những người có tiền án tiền sự.

#### **5. Tạm hoãn và miễn gọi nhập ngũ**

Thực hiện theo quy định tại Điều 41 luật nghĩa vụ quân sự năm 2015 và quy định tại **Điều 5** Thông tư 148/2018/TT - BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng về việc quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

#### **V. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

- Từ ngày 23/10 - 30/10/2023:
  - + Ban chỉ huy quân sự xã tổng hợp danh sách Nam thanh niên SSNN phối hợp đài truyền thanh xã và 10 xóm dân cư tổ chức tuyên truyền về Luật NVQS trên phương tiện thông tin đại chúng;
  - + Kiện toàn Hội đồng NVQS và phân công thành viên hội đồng NVQS theo dõi, chỉ đạo và đôn đốc 10 xóm.
  - Ngày 2/11 đến 5/11/ 2023: Phân công các thành viên Hội đồng NVQS xã phụ trách địa bàn và chịu trách nhiệm tổ chức phân công phát lệnh sơ tuyển NVQS tại xã.
  - Ngày 20/11/2023: Tổ chức sơ khám tuyển tại xã.
  - Ngày 21/11/2023: Hội đồng NVQS xã báo cáo kết quả sơ tuyển về Ban CHQS Thành phố.
  - Ngày 22/11- 30/11/2023 ban chỉ huy Quân sự, Hội đồng NVQS tổ chức họp sàng lọc danh sách chuẩn bị phát lệnh gọi khám tuyển NVQS tại thành phố. (*thời gian phát lệnh khám căn cứ vào lịch cụ thể của Ban chỉ huy quân sự thành phố*) .
- Sau khi khám tuyển nghĩa vụ quân sự tại thành phố, Ban chỉ huy quân sự chịu trách nhiệm hoàn chỉnh hồ sơ công dân trúng tuyển tham mưu Hội đồng NVQS tổ chức thâm nhập và báo kết quả và ban giao hồ sơ nhập ngũ về Ban chỉ huy quân sự Thành phố.
- Thời gian phát lệnh và gọi nhập ngũ căn cứ vào lịch cụ thể của Ban CHQS Thành phố.
- Sau khi phát lệnh Hội đồng NVQS xã nộp công lệnh và báo cáo kết quả phát lệnh về Ban CHQS Thành phố.
- Giao quân: (Theo lịch cụ thể của UBND thành phố Vinh).

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Xác định công tác tuyển quân năm 2024 là nhiệm vụ chính trị quan trọng trong công tác Quốc phòng – quốc phòng của địa phương, do đó cần có sự vào cuộc đồng bộ của cả hệ thống chính trị. Các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã cần nâng cao tinh thần trách nhiệm, làm tốt công tác phối hợp các ngành, đoàn thể tổ chức chính trị - xã hội từ xã đến xóm; phải chỉ đạo sát sao, bám sát địa bàn

để nắm tình hình bảo đảm công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ theo đúng quy định, tạo được sự đồng thuận cao trong nhân dân.

### **1. Quy trình và thủ tục**

- Ban chỉ huy Quân sự chủ trì phối hợp chặt chẽ với Công an, Trạm y tế, 10 xóm dân cư, các ngành liên quan rà soát lại nam công dân độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ; giao danh sách số lượng con người cụ thể để tiến hành phát lệnh sơ tuyển tại xã (tất cả Nam công dân nằm trong độ tuổi từ 18 đến 27 tuổi đều phải tham gia sơ khám, trừ số thanh niên đã xác nhận vắng mặt đang theo học các trường Đại học, Cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp và các thanh niên tạm miễn, tạm hoãn theo quy định, có bệnh tật đã được xác định như HIV, ma túy) và khám tuyển tại Thành phố đúng thủ tục, chất lượng cao, vượt chỉ tiêu giao.

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh từ xã đến xóm, trong các cuộc hội họp, tuyên truyền phổ biến giáo dục về Luật nghĩa vụ quân sự cho nhân dân được biết, nhất là công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ.

- Khi tổ chức sơ khám tuyển phải đủ thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, số lượng cán bộ chuyên môn (Quân sự, Công an, Y tế), cán bộ 10 xóm dân cư, thực hiện công khai, công bằng, dân chủ, đúng Luật, tránh bỏ sót, nhầm đối tượng, sai tiêu chuẩn.

- Ban chỉ huy quân sự xã chuẩn bị đầy đủ hồ sơ thanh niên, các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự được phân công phụ trách xóm cùng với Ban cán sự, thôn đội trưởng động viên công dân tham gia khám tuyển đầy đủ.

- Công dân khi đi sơ khám tuyển nghĩa vụ quân sự tại xã phải mang theo: *Lệnh gọi sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự; Căn cước công dân.*

- Tổ chức đưa công dân tham gia khám tuyển tại Thành phố:

- Công dân khi đi khám tuyển nghĩa vụ quân sự tại thành phố phải mang theo: *Lệnh gọi khám tuyển; Căn cước công dân; biển tên.*

- Hội đồng nghĩa vụ quân sự tham mưu thành lập đoàn công tác thực hiện nhiệm vụ thâm nhập quân trong đó đồng chí Chủ tịch, Phó chủ tịch làm trưởng đoàn và các thành viên trong đoàn thâm nhập gồm các đồng chí trong Hội đồng nghĩa vụ quân sự, Bí thư chi bộ, xóm trưởng, thôn đội trưởng tiến hành nhiệm vụ thâm nhập theo phương châm "3 gặp, 4 biết".

### **2. Phân công, giao nhiệm vụ**

Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã tổ chức họp quán triệt, giao nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên tham gia thực hiện cả quá trình tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2024.

#### **2.1. Ban CHQS xã**

Tham mưu lập danh sách, chuẩn bị lệnh và phát lệnh sơ tuyển, phối hợp công chức văn phòng, văn hóa, trạm y tế trang trí địa điểm và tổ chức sơ khám tuyển.

#### **2.2. Trạm y tế xã**

Chuẩn bị về nhân lực, dụng cụ chuyên môn, vật chất y tế, phân công y, bác sỹ trực tiếp khám đúng theo tiêu chuẩn ở ( phần 2, Mục IV. Tiêu chuẩn của Kế hoạch) đảm bảo chất lượng để tham gia khám tuyển tại thành phố đạt kết quả cao.

#### **2.3. Công an, Công chức Tư pháp xã**

Phối hợp Ban CHQS xã tham mưu xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm luật NVQS, xác nhận nhân thân công dân khám tuyển nghĩa vụ quân sự.

#### **2.4. Các tổ chức chính trị xã hội xã**

- Hội Cựu chiến binh, Hội liên hiệp phụ nữ từ xã đến 10 xóm tuyên truyền, động viên gia đình hội viên đưa con em tham gia sơ khám tuyển đầy đủ.

- Đoàn thanh niên có nhiệm vụ động viên thanh niên chấp hành lệnh khám tuyển, làm các thủ tục chuyển sinh hoạt đoàn.

#### **2.5. Bộ phận văn hoá thông tin**

Tổ chức tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự, các Hướng dẫn về tuyển gọi thanh niên nhập ngũ trên loa truyền thanh từ xã đến 10 xóm dân cư. Trang trí địa điểm sơ khám tuyển tại xã.

#### **2.6. Chi ủy, Ban cán sự, thôn đội trưởng 10 xóm dân cư**

Tổ chức tuyên truyền, phát lệnh gọi khám tuyển, đôn đốc thanh niên có lệnh gọi tham gia khám tuyển đúng thời gian, địa điểm quy định.

#### **2.7. Công tác bảo đảm**

Công chức kế toán-tài chính phối hợp Ban CHQS xã tham mưu lập dự trù kinh phí bảo đảm tài chính cho công tác sơ khám tuyển tại xã, khám tuyển thành phố, thâm nhập, liên hoan gặp mặt thanh niên xuất ngũ, nhập ngũ.

Trên đây là Kế hoạch khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024, yêu cầu Hội đồng nghĩa vụ quân sự, các ngành, tổ chức chính trị xã hội, 10 xóm dân cư phối hợp thực hiện nghiêm túc đạt kết quả cao, trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc báo cáo Hội đồng nghĩa vụ quân sự hoặc trực tiếp Ban chỉ huy quân sự xã để cùng giải quyết ./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND thành phố Vinh;
- Ban CHQS TP Vinh;
- TTr Đảng ủy, HĐND, UBND;
- Thành viên HĐNVQS xã;
- 10 xóm dân cư;
- Lưu: VT, QS

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Ngọc Đức**